
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA 

 

HOTĂRÂREA Nr.143 

privind darea în folosinţă gratuită Bisericii Creştine Baptiste ARKA Constanţa a unor spaţii amplasate la 

Pavilionul Expoziţional Constanţa (parter sală expoziţie şi parcare laterală nord), în perioada 17-20 august 

2023 pentru organizarea celei de a patra ediţii a Festivalului C Major 

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26.07.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.150/06.07.2023 şi Referatul de aprobare nr. 23897/04.07.2023  al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Constanţa, în calitatea sa de iniţiator; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administrare Domeniu Public şi Privat - Autoritatea Judeţeană de 

Transport nr. 23898/04.07.2023; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Publică şi Juridică nr. 23925/04.07.2023; 

- Adresa Bisericii Creştine Baptiste ARKA Constanţa nr.CJC 17419/11.05.2023; 

- Hotărârea nr.328/02.12.2020 privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului Județean Constanța 

să exercite atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța în condițiile prevăzute de art.192 

alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr. 241/2011 privind insusirea si aprobarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al judeţului Constanţa, poziţia 2; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr.173/2022 privind aprobarea preluării bunului imobil situat în 

municipiul Constanţa, Bd. Mamaia, nr. 331A, din domeniul public al U.A.T. Municipiul Constanţa în domeniul 

public al U.A.T. Judeţul Constanţa; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr. 28/2023 privind completarea HCJ nr.173/2022 privind aprobarea 

bunului situat în municipiul Constanţa, Bd.Mamaia, nr.331A, din domeniul public al UAT Municipiul Constanţa 

în domeniul public al UAT Judeţul Constanţa; 

- Prevederile art. 8 alin. (1) din Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.3 alin. (4) din Hotărârea nr. 58/2008 privind recunoaşterea Statutului de organizare şi funcţionare a 

Cultului Creştin Baptist - Uniunea Bisericilor Creştine Baptiste din România, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-  Prevederile art. 861 alin.(3) şi cele ale art. 874 din Legea 287/2009 privind Codul Civil; 

- Avizele Comisiei pentru Cultură, Culte, Monumente, Comisiei pentru Relaţia cu Societatea Civilă şi ONG-uri şi 

Comisiei pentru Mediu şi Agricultură; 

-  Prevederile art.108 lit.d), art.173 alin.(1) lit.c) coroborate cu cele ale alin.(4) lit.a) şi art. 349 - 353 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1)  Darea în folosinţă gratuită Bisericii Creştine Baptiste ARKA Constanţa a unor spaţii în suprafaţă 

totală de 7.856 mp reprezentând Sală parter 2135 mp şi parcare laterală nord 5721 mp, amplasate la Pavilionul 

Expoziţional Constanţa, proprietate publică a Judeţului Constanţa, pentru organizarea celei de a patra ediţii a 

Festivalului C Major, în perioada 17 – 20 august 2023, conform planului de situaţie anexat. 

                         (2)  Bunurile imobile ce vor fi date în folosinţă gratuită au următoarele date de identificare: cadastru nr. 

255844 şi carte funciară nr. 255844, precum şi cadastru nr. 256830 şi carte funciară nr. 256830. 

              (3) Valoarea de inventar a imobilului: 32.248.400,27 lei. 



Art. 2.  (1) Predarea bunului imobil către Biserica Creştină Baptistă ARKA Constanţa se va face prin proces 

verbal în data de 16 august 2023, iar predarea spaţiului către Consiliul Judeţean Constanţa se va face în data de 21 

august 2023, tot prin proces verbal. 

              (2) Cheltuielile de întreţinere a imobilului  aferente perioadei desfăşurării evenimentului vor fi 

suportate de administratorul acestuia, respectiv Consiliul Judeţean Constanţa. 

Art. 3. Consiliul Judeţean Constanţa are următoarele obligaţii: 

a) să predea bunurile imobile către Biserica Creştină Baptistă ARKA Constanţa; 

b) să nu stânjenească Biserica Creştină Baptistă ARKA Constanţa în exercitarea dreptului de folosinţă gratuită şi 

nici nu va face acte care ar putea restrânge folosinţa acestora; 

c) să verifice modul în care sunt respectate condiţiile de folosinţă prin actul de dare în folosinţă gratuită şi prin 

lege; 

d) să nu transfere folosinţa bunurilor – imobile ce fac obiectul prezentului act vreunui terţ pe perioada folosinţei. 

Art. 4. Biserica Creştină Baptistă ARKA Constanţa are următoarele obligaţii: 

a) de a folosi suprafaţa solicitată potrivit destinaţiei în vederea căreia i s-a acordat folosinţa gratuită; 

b) să păstreze în bune condiţii bunurile precum şi accesoriile acestora, să nu le degradeze sau deterioreze; 

c) va suporta riscul pentru deteriorarea sau pierderea (în tot sau în parte) a bunurilor, dacă nu dovedeste că 

deteriorarea sau pierderea s-a produs fortuit, din cauză de forţă majoră sau că deteriorarea sau pierderea este 

consecinţa folosirii potrivit destinaţiei, dar fără culpă din partea sa; 

d) să permită accesul autorităţilor pentru efectuarea controlului asupra bunurilor; 

e) să nu modifice bunul, în parte ori în integritatea lui; 

f) la încetarea folosinţei gratuite, să restituie bunul în starea în care l-a primit; 

g) Biserica Creştină Baptistă ARKA Constanţa nu poate să transmită folosinţa dobândită în baza prezentei 

hotărâri, nici oneros şi nici cu titlu gratuit, unei alte persoane fizice sau juridice 

Art. 5. Încălcarea de către Biserica Creştină Baptistă ARKA Constanţa a obligaţiilor prevăzute la art.4 constituie 

contravenţii, dacă nu sunt săvârşite în astfel de condiţii încât să fie considerate, potrivit legii penale, infracţiuni. 

Contravenţiile constatate se sanctionează cu amendă, iar constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de 

către structurile din cadrul Consiliului Judeţean Constanţa cu atribuţii de control.  

Art. 6. Se împuterniceşte Direcţia Generală Administrare Domeniu Public şi Privat - Autoritatea Judeţeană de 

Transport cu ducerea la îndeplinire. 

Art.7. Secretarul General al Județului Constanța, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcţiei Generale Administrare 

Domeniu Public şi Privat - Autoritatea Judeţeană de Transport în vederea ducerii la îndeplinire, precum și 

Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  28 voturi pentru,  - voturi împotriva și 7 abtineri. 

 

 

Vicepreședinte, 

Stelian Gima 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 
 



ÁĺX4 ďQ 
. 

ĺ 
/00 

L 

SPATIUL Pus LA DISPOZIŢIE cu TITLU GRATUIT 



e 

- - 

SŰ 62 
63 

SPATIUL PUS LA OISPOZITIE CU TITLUL GTUIT 


